
Typen (N) rooli kasvinravitsemuksessa on 

hyvin tärkeä yhtenä pääravinteista, ja kasvit 

tarvitsevatkin sitä määrällisesti ravinteista 

kaikkein eniten. Typen puute johtaa 

useimmiten heikkoon kasvuun, joka näkyy 

kasvustossa mm. vaaleanvihreinä kasvinosina. 

Viljavuustutkimuksen perustutkimukseen 

ei kuulu typpianalyyseja, mutta typen eri 

muotoja voidaan analysoida erikseen mm. 

ammonium- ja nitraattitypen osalta. Näiden 

analyysien osalta on tärkeää säilyttää näytettä 

pakastettuna tai toimittaa näyte välittömästi 

laboratorioon näytteenoton jälkeen, koska 

liukoinen typpi muuntuu nopeasti.

Maan NIR- analyysissa maan typen määrää 

ja ominaisuuksia raportoidaan kolmella 

lukuarvolla; kokonaistyppivaranto, typen 

vapautumiskapasiteetti sekä C/N –suhde. 

Maan kokonaistyppivaranto

Kokonaistyppivaranto kuvaa maan sen 

hetkistä typen kokonaismäärää kg N/ha. Arvo 

on yleensä sitä suurempi mitä eloperäisempää 

maa on. Kokonaistyppivaranto sisältää kaikki 

typen epä- ja orgaaniset muodot, ja vain osa 

siitä on kasveille käyttökelpoisessa muodossa. 
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Typen vapautumiskapasiteetti

Typen vapautumiskapasiteetti kuvaa 

typen määrää kg N/ha, joka on mahdollista 

vapauttaa maasta kasvien käyttöön. Arvon 

laskemiseen käytetään tietoja myös muista 

NIR – menetelmällä saaduista tuloksista. 

Esimerkiksi kationinvaihtokapasiteetilla on 

merkitystä typen vapautumiseen kasvien 

käyttöön. Typen vapautumiskapasiteettia 

voidaan käyttää hyödyksi typpilannoituksen 

suunnittelussa. 

C/N suhde

C/N suhde kuvaan maan hiilen ja typen 

suhdetta. Tämä suhde on tärkeää maan 

laadulle, mm. hajotusprosessien osalta. Jos 

maassa on hiiltä liikaa verrattuna typpeen, 

pieneliöt varastoivat typpeä käyttöönsä, ja 

kasvit eivät saa sitä käyttöönsä. Toisaalta 

jos hiiltä on maassa liian vähän, vapautuu 

typpi liian nopeasti maasta ilmakehään eikä 

kasvien käyttöön. Tämä vapautuminen voi 

kuitenkin tapahtua myös kasveille otolliseen 

aikaan, ja tällöin kasvit voivat hyödyntää 

mineralisoituvan typen kasvuunsa. Suomessa 

peltomaan tyypillinen C/N –suhde on 10-16.


